



COMUNE DI INVERSO PINASCA  
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

---

**RELAZIONE DI INIZIO MANDATO**

(Articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

**Sindaco Bounous Luciano**

**Proclamazione 27/05/2019**

## **Premessa**

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, il quale testualmente recita:

*“1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti. 2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o il sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.”*

Per la predisposizione della medesima sono stati esaminati in seguenti documenti contabili:

- Rendiconti degli esercizi 2016, 2017 e 2018 e relativi allegati;
- Bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati;
- Variazioni al bilancio di previsione 2019-2021;
- Piani di ammortamento dei mutui in ammortamento;
- Bilanci 2016, 2017 e 2018 degli Organismi partecipati dal Comune;

I succitati bilanci di previsione e rendiconti dell'Ente sono stati approvati con le seguenti deliberazioni, esecutive a termini di legge:

- Rendiconto 2016: CC 12 del 24 aprile 2017
- Rendiconto 2017: CC 19 del 09 maggio 2018
- Rendiconto 2018: CC 13 del 03 aprile 2019
- Bilancio di previsione 2019-2021: CC 9 del 13 marzo 2019
- Variazioni al bilancio di previsione 2019-2021: CC 14 del 03 aprile 2019
- Variazioni al bilancio di previsione 2019-2021: CC 29 del 25 luglio 2019
- Salvaguardia degli equilibri di bilancio 201: CC 28 del 25 luglio 2019

## **PARTE I – VERIFICA DELLA SITUAZIONE FINANZIARIA**

### **1.1 Dissesto e predissesto**

Nel corso del mandato precedente, l'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, né ha deliberato il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di cui all'art. 243 bis del TUEL.

### **1.2 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL**

All'inizio del mandato non si rilevano parametri obiettivi di deficitarietà positivi, così come risultanti dallo specifico allegati al Rendiconto 2018.

|    |  | Barrare la condizione che ricorre |  |
|----|--|-----------------------------------|--|
| P1 | Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%                         | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P2 | Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%                    | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P3 | Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0   | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P4 | Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%   | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P5 | Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%   | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P6 | Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%  | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P7 | [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P8 | Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%                                   | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

|  |                             |  |
|--|-----------------------------|--|
| Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
|--|-----------------------------|--|

L'Ente, pertanto, non è strutturalmente deficitario.

### **1.3 Saldo di cassa**

Importi al 31.12.2018

Saldo di cassa: 284.085,54

Anticipazione di tesoreria utilizzata nel corso dell'esercizio 2018: 0,00

Di cui non rimborsata al 31.12.2018: 0,00

Importi alla data della proclamazione degli eletti

Saldo di cassa: 158.305,38

Anticipazione di tesoreria utilizzata al 27.05.2019: 0,00

Di cui non rimborsata al 27.05.2019: 0,00

L'Ente non ha richiesto l'accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti (art. 1 D.L. n. 35/2013).

#### **1.4 Il Risultato della gestione di competenza dell'ultimo esercizio**

Il risultato della gestione di competenza al 31/12 relativo all'ultimo esercizio, così come desumibile dal relativo Rendiconto, si presenta come di seguito:

##### **Risultato della gestione di competenza al netto applicazione avanzo e disavanzo**

| <b>RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA</b> |   | 2018       |
|---|---|------------|
| Accertamenti di competenza                    | + | 950.199,14 |
| Impegni di competenza                         | - | 816.945,14 |
| <b>SALDO</b>                                  |   | 133.254,00 |
| Quota FPV iscritta in entrata al 01/01        | + | 30.783,94  |
| Impegni confluiti in FPV al 31/12             | - | 143.966,47 |
| <b>SALDO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA</b>     |   | 20.071,47  |

##### **Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo e disavanzo**

|   |   |                  |
|---|---|------------------|
|   |   |                  |
| Saldo della gestione di competenza            | + | <b>20.071,47</b> |
| Eventuale avanzo di amministrazione applicato | + | 157.855,00       |
| Quota di disavanzo ripianata                  | - | -                |
| <b>SALDO</b>                                  |   | 177.926,47       |

#### **1.5 Equilibrio di parte corrente e di parte capitale dell'ultimo esercizio**

Gli equilibri di parte corrente e di parte capitale relativi all'ultimo esercizio e desumibili dal relativo Rendiconto si presentano come di seguito:

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   |            | COMPETENZA<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>AL 2018) |
|--|------------|---|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 2018  | 108.713,07 |   |
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata  | (+)        | 6.029,07  |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente   | (-)        | 0,00  |
| B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00<br><i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  | (+)        | 504.244,13<br>0,00  |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  | (+)        | 0,00  |
| D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti  | (-)        | 489.847,42  |
| DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)   | (-)        | 5.770,44  |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale   | (-)        | 0,00  |
| F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari<br><i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i><br><i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i> | (-)        | 4.119,16<br>0,00<br>0,00                                      |
| <b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)</b>   |            | <b>10.536,18</b>  |
| <b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>                    |            |   |
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti<br><i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  | (+)        | 0,00<br>0,00  |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili<br><i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>   | (+)        | 0,00<br>0,00  |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili   | (-)        | 0,00  |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  | (+)        | 0,00  |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b>  |            |   |
| <b>O=G+H+I-L+M</b>   |            | <b>10.536,18</b>  |
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento  | (+)        | 157.855,00  |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata   | (+)        | 24.754,87   |
| R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00   | (+)        | 157.147,62  |

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  |     | COMPETENZA<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>AL 2018) |
|---|-----|---|
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) | 0,00  |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili           | (-) | 0,00  |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  | (-) | 0,00  |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  | (-) | 0,00  |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie   | (-) | 0,00  |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili    | (+) | 0,00  |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti   | (-) | 0,00  |
| U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale  | (-) | 192.027,68  |
| UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)  | (-) | 138.196,03  |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie   | (-) | 0,00  |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale  | (+) | 0,00  |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>   |     |   |
| <b>Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E</b>   |     | <b>9.533,78</b>   |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  | (+) | 0,00  |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  | (+) | 0,00  |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie   | (+) | 0,00  |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine  | (-) | 0,00  |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine  | (-) | 0,00  |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie   | (-) | 0,00  |
| <b>EQUILIBRIO FINALE</b>  |     |   |
| <b>W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>  |     | <b>20.069,96</b>  |

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

|   |           |                  |
|---|-----------|------------------|
| Equilibrio di parte corrente (O)  | 10.536,18 |                  |
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)        | (-)       | 0,00             |
| Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni                           | (-)       | 0,00             |
| <b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.</b> |           | <b>10.536,18</b> |

## 1.6 Equilibrio di parte corrente e di parte capitale del triennio 2018-2020 (previsioni)

Le previsioni assestate alla data della presente Relazione assicurano il mantenimento degli equilibri di bilancio come di seguito:

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   |     |      | COMPETENZA<br>ANNO DI<br>RIFERIMENTO<br>DEL BILANCIO<br>2018 | COMPETENZA<br>ANNO 2019        | COMPETENZA<br>ANNO 2020        |
|--|-----|------|--|--------------------------------|--------------------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio   |     | 0,00 |  |                                |                                |
| A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti   | (+) |      | 0,00   | 0,00                           | 0,00                           |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente   | (-) |      | 0,00   | 0,00                           | 0,00                           |
| B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00<br><i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  | (+) |      | 519.429,02<br>0,00   | 503.644,01<br>0,00             | 502.630,00<br>0,00             |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  | (+) |      | 0,00   | 0,00                           | 0,00                           |
| D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti<br><i>di cui:</i><br><i>- fondo pluriennale vincolato</i><br><i>- fondo crediti di dubbia esigibilità</i>  | (-) |      | 514.309,86<br>0,00<br>5.630,13                               | 503.644,01<br>0,00<br>6.380,81 | 502.630,00<br>0,00<br>7.131,50 |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale   | (-) |      | 0,00   | 0,00                           | 0,00                           |
| F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari<br><i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i><br><i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i> | (-) |      | 4.119,16<br>0,00<br>0,00                                     | 0,00<br>0,00<br>0,00           | 0,00<br>0,00<br>0,00           |
| <b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)</b>  |     |      | <b>1.000,00</b>  | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>                    |
| <b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>                     |     |      |  |                                |                                |
| H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti<br><i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  | (+) |      | 0,00<br>0,00   | -                              | -                              |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili<br><i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>   | (+) |      | 0,00<br>0,00   | 0,00<br>0,00                   | 0,00<br>0,00                   |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili   | (-) |      | 0,00   | 0,00                           | 0,00                           |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  | (+) |      | 0,00   | 0,00                           | 0,00                           |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b>  |     |      |  |                                |                                |
| <b>O=G+H+I-L+M</b>   |     |      | <b>1.000,00</b>  | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>                    |
| P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento  | (+) |      | 0,00   | -                              | -                              |
| Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale  | (+) |      | 0,00   | 0,00                           | 0,00                           |

|   |     |  |                   |                  |                  |
|---|-----|--|-------------------|------------------|------------------|
| R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00  | (+) |  | 57.853,14         | 5.000,00         | 5.000,00         |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) |  | 0,00              | 0,00             | 0,00             |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili           | (-) |  | 0,00              | 0,00             | 0,00             |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  | (-) |  | 0,00              | 0,00             | 0,00             |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  | (-) |  | 0,00              | 0,00             | 0,00             |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria   | (-) |  | 0,00              | 0,00             | 0,00             |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili    | (+) |  | 0,00              | 0,00             | 0,00             |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti   | (-) |  | 0,00              | 0,00             | 0,00             |
| U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale<br><i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>                                  | (-) |  | 58.853,14<br>0,00 | 5.000,00<br>0,00 | 5.000,00<br>0,00 |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie   | (-) |  | 0,00              | 0,00             | 0,00             |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale  | (+) |  | 0,00              | 0,00             | 0,00             |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>   |     |  |                   |                  |                  |
| <b>Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E</b>  |     |  | <b>-1.000,00</b>  | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  | (+) |  | 0,00              | 0,00             | 0,00             |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  | (+) |  | 0,00              | 0,00             | 0,00             |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria   | (+) |  | 0,00              | 0,00             | 0,00             |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine  | (-) |  | 0,00              | 0,00             | 0,00             |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine  | (-) |  | 0,00              | 0,00             | 0,00             |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie   | (-) |  | 0,00              | 0,00             | 0,00             |
| <b>EQUILIBRIO FINALE</b>  |     |  |                   |                  |                  |
| <b>W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>  |     |  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      |

**Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :**

|  |     |  |                 |             |             |
|--|-----|--|-----------------|-------------|-------------|
| Equilibrio di parte corrente (O)   |     |  | 1.000,00        | 0,00        | 0,00        |
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)           | (-) |  | 0,00            |             |             |
| <b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali</b> |     |  | <b>1.000,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |



## 1.7 Il Risultato di Amministrazione

Il risultato di Amministrazione degli ultimi tre esercizi, rilevabile dai relativi Rendiconti, è il seguente:

| Descrizione   | 2016              | 2017              | 2018              |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|
| Fondo cassa al 31 dicembre (+)                              | 146.680,82        | 108.713,07        | 284.085,54        |
| Totale Residui Attivi finali (+)                            | 868.950,56        | 730.698,28        | 374.525,63        |
| Totale Residui Passivi finali (-)                           | 724.084,01        | 524.786,91        | 376.367,54        |
| Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti (-)          | 1.356,89          | 6.029,07          | 5.770,44          |
| Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale (-) | 0,00              | 24.754,87         | 138.196,03        |
| <b>Risultato di Amministrazione al 31 dicembre</b>          | <b>290.190,48</b> | <b>283.840,50</b> | <b>138.277,16</b> |

| Descrizione   | 2016              | 2017              | 2018             |
|---|-------------------|-------------------|------------------|
| <b>Risultato di Amministrazione al 31 dicembre (A)</b>                                | 220.569,02        | 283.840,50        | 138.277,16       |
| <b><u>Parte accantonata</u></b>   |                   |                   |                  |
| Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31 dicembre                                    | 7.165,98          | 26.198,68         | 33.907,85        |
| Accantonamento residui perenti al 31 dicembre (solo per le regioni)                   | 0,00              | 0,00              | 0,00             |
| Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti | 0,00              | 0,00              | 0,00             |
| Fondo perdite società partecipate   | 0,00              | 0,00              | 0,00             |
| Fondo contezioso  | 0,00              | 0,00              | 0,00             |
| Altri accantonamenti  | 0,00              | 0,00              | 0,00             |
| <b>Totale parte accantonata (B)</b>   | <b>7.165,98</b>   | <b>26.198,68</b>  | <b>33.907,85</b> |
| <b><u>Parte vincolata</u></b>   |                   |                   |                  |
| Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                                   | 11.597,63         | 0,00              | 0,00             |
| Vincoli derivanti da trasferimenti  | 0,00              | 0,00              | 0,00             |
| Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  | 0,00              | 0,00              | 0,00             |
| Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  | 0,00              | 0,00              | 0,00             |
| Altri vincoli   | 0,00              | 0,00              | 4.735,11         |
| <b>Totale parte vincolata (C)</b>   | <b>11.597,63</b>  | <b>0,00</b>       | <b>4.735,11</b>  |
| <b>Parte destinata agli investimenti (D)</b>  | 0,00              | 0,00              | 0,00             |
| <b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>   | <b>201.805,41</b> | <b>257.641,82</b> | <b>99.634,20</b> |

L'avanzo d'amministrazione non vincolato dell'ultimo esercizio chiuso ammontante ad Euro 99.634,20 è stato utilizzato secondo le seguenti priorità:

- per finanziamento debiti fuori bilancio;
- al riequilibrio della gestione corrente;
- per accantonamenti per passività potenziali (derivanti da contenzioso, derivati ecc.);
- al finanziamento di maggiori spese del titolo II e/o estinzione anticipata di prestiti.

Come stabilito dal comma 3 bis dell'art.187 del Tuel così come novellato dal D.L. 174/2012, l'avanzo d'amministrazione non vincolato non potrà essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 (utilizzo di entrate a destinazione specifica) e 222 (anticipazione di tesoreria).

L'avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/2017 è stato così utilizzato nel corso dell'esercizio 2018:

| Applicazione dell'avanzo del 2018         | Avanzo vincolato | Avanzo per spese in c/capitale | Fondo svalutazione crediti | Avanzo non vincolato | Totale     |
|---|------------------|--------------------------------|----------------------------|----------------------|------------|
| Spesa corrente                            |                  |                                |                            |                      |            |
| Spesa corrente a carattere non ripetitivo |                  |                                |                            |                      |            |
| Debiti fuori bilancio                     |                  |                                |                            |                      |            |
| Estinzione anticipata di prestiti         |                  |                                |                            |                      |            |
| Spesa in c/capitale                       |                  |                                |                            | 157.855,00           | 157.855,00 |
| Altro                                     |                  |                                |                            |                      |            |
| Totale avanzo utilizzato                  |                  |                                |                            |                      |            |

## 1.8 Utilizzo delle partite di giro

| <b>PARTITE DI GIRO</b>                            | <b>2016</b> | <b>2017</b> | <b>2018</b> |
|---|-------------|-------------|-------------|
| TITOLO 9<br>ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI | 168.078,88  | 89.422,26   | 130.950,88  |
| TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO<br>DI TERZI  | 168.078,88  | 89.422,26   | 130.950,88  |

La contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e le partite di giro è attualmente conforme a quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7, d.lgs. n. 118/2011.

## 1.9 Gestione dei residui

La situazione dei residui emergente dal Rendiconto 2018 risulta la seguente:

| <b>Residui attivi al<br/>31.12.</b>   | <b>2015 e<br/>Precedenti</b> | <b>2016</b>      | <b>2017</b>      | <b>2018</b>       | <b>Totale<br/>residui<br/>ultimo<br/>rendiconto<br/>approvato</b> |
|---|------------------------------|------------------|------------------|-------------------|---|
| Titolo 1<br>Entrate correnti di natura<br>tributaria, contributiva e<br>perequativa | 24.201,97                    | 2.020,37         | 5.530,98         | 83.021,51         | 114.774,83  |
| Titolo 2<br>Trasferimenti correnti  | 0,00                         | 0,00             | 300,00           | 9.823,85          | 10.123,85   |
| Titolo 3<br>Entrate Extratributarie   | 0,00                         | 250,00           | 1.872,63         | 11.276,87         | 13.399,50   |
| <b>TOTALE</b>   | <b>24.201,97</b>             | <b>2.270,37</b>  | <b>7.703,61</b>  | <b>104.122,23</b> | <b>138.298,18</b>   |
| <b>CONTO CAPITALE</b>   |                              |                  |                  |                   |   |
| Titolo 4<br>Entrate in conto capitale   | 74.530,80                    | 15.571,09        | 6.076,37         | 131.341,28        | 227.519,54  |
| Titolo 5<br>Entrate da riduzione di<br>attività finanziarie                         | 0,00                         | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00  |
| Titolo 6<br>Accensione di<br>prestiti   | 0,00                         | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00  |
| Titolo 7<br>Entrate da servizi per conto<br>di terzi                                | 0,00                         | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00  |
| <b>TOTALE</b>   | <b>74.530,80</b>             | <b>15.571,09</b> | <b>6.076,37</b>  | <b>131.341,28</b> | <b>227.519,54</b>   |
| Titolo 9<br>Entrate per conto di terzi e<br>partite di giro                         | 6.268,82                     | 1.738,18         | 0,00             | 700,91            | 8.707,91  |
| <b>TOTALE<br/>GENERALE</b>  | <b>105.001,59</b>            | <b>19.579,64</b> | <b>13.779,98</b> | <b>236.164,42</b> | <b>374.525,63</b>   |

| <b>Residui passivi al 31.12.</b>   | <b>2015 e precedenti</b> | <b>2016</b>      | <b>2017</b>      | <b>2018</b>       | <b>Totale residui ultimo rendiconto approvato</b> |
|--|--------------------------|------------------|------------------|-------------------|---|
| Titolo 1<br>Spese Correnti   | 455,20                   | 5.753,50         | 36.824,44        | 128.438,56        | <b>171.471,70</b>                                 |
| Titolo 2<br>Spese in Conto Capitale  | 24.129,31                | 2.505,48         | 8.254,56         | 108.834,41        | <b>143.723,76</b>                                 |
| Titolo 3<br>Spese per incremento attività finanziarie                      | 0,00                     | 0,00             | 0,00             | 0,00              | <b>0,00</b>                                       |
| Titolo 4<br>Rimborso Prestiti  | 0,00                     | 0,00             | 0,00             | 0,00              | <b>0,00</b>                                       |
| Titolo 5<br>Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 0,00                     | 0,00             | 0,00             | 0,00              | <b>0,00</b>                                       |
| <b>TOTALE</b>  | <b>24.584,51</b>         | <b>8.258,98</b>  | <b>45.079,00</b> | <b>237.272,97</b> | <b>315.195,46</b>                                 |
| Titolo 7<br>Uscite per conto di terzi e partite di giro                    | 9.012,67                 | 3.194,60         | 12.681,55        | 36.283,26         | <b>61.172,08</b>                                  |
| <b>TOTALE GENERALE</b>   | <b>33.597,18</b>         | <b>11.453,58</b> | <b>57.760,55</b> | <b>273.556,23</b> | <b>376.367,54</b>                                 |

### **1.10 I debiti fuori bilancio**

Nel corso degli ultimi tre esercizi e sino alla data odierna l'Ente non ha provveduto al riconoscimento di debiti fuori bilancio.

Alla data della presente Relazione, non risultano debiti fuori bilancio ancora da riconoscere.

### **1.11 Pareggio di bilancio**

Nel corso degli ultimi 3 esercizi l'Ente ha rispettato le regole del pareggio di bilancio.

L'Ente non è ad oggi assoggettato a sanzioni relative al mancato rispetto del pareggio.

## ***PARTE II - SITUAZIONE PATRIMONIALE***

Occorre preliminarmente specificare che, per quanto concerne l'adozione della contabilità economico-patrimoniale così come prevista dal D.Lgs. 118/2011, l'Ente ha provveduto alla riclassificazione dell'inventario e del conto del patrimonio alla data del 01.01.2018 con deliberazione del Consiglio Comunale n 18 del 09/05/2018.

### **2.1 Lo Stato Patrimoniale**

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

**Stato Patrimoniale - Attivo (Anno 2018)**

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) |  | 2018                | 2017                | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|-----------------------------|--|---------------------|---------------------|----------------------------|---------------------------|
|                             | <b>A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b> | 0,00                | 0,00                | A                          | A                         |
|                             | <b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |                            |                           |
|                             | <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>   |                     |                     |                            |                           |
| I                           | <u>Immobilizzazioni immateriali</u>  |                     |                     | BI                         | BI                        |
| 1                           | Costi di impianto e di ampliamento   | 0,00                | 0,00                | BI1                        | BI1                       |
| 2                           | Costi di ricerca sviluppo e pubblicità   | 70.532,64           | 94.043,52           | BI2                        | BI2                       |
| 3                           | Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno  | 0,00                | 572,40              | BI3                        | BI3                       |
| 4                           | Concessioni, licenze, marchi e diritti simile  | 0,00                | 0,00                | BI4                        | BI4                       |
| 5                           | Avviamento   | 0,00                | 0,00                | BI5                        | BI5                       |
| 6                           | Immobilizzazioni in corso ed acconti   | 8.402,83            | 11.203,77           | BI6                        | BI6                       |
| 9                           | Altre  | 0,00                | 0,00                | BI7                        | BI7                       |
|                             | <b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>   | <b>78.935,47</b>    | <b>105.819,69</b>   |                            |                           |
|                             | <u>Immobilizzazioni materiali</u>  |                     |                     |                            |                           |
| II 1                        | Beni demaniali   | 1.507.496,79        | 1.323.850,99        |                            |                           |
| 1.1                         | Terreni  | 93.855,92           | 92.923,84           |                            |                           |
| 1.2                         | Fabbricati   | 144.456,59          | 151.975,69          |                            |                           |
| 1.3                         | Infrastrutture   | 998.779,87          | 810.272,52          |                            |                           |
| 1.9                         | Altri beni demaniali   | 270.404,41          | 268.678,94          |                            |                           |
| III 2                       | Altre immobilizzazioni materiali   | 1.160.897,45        | 942.943,61          |                            |                           |
| 2.1                         | Terreni  | 310.295,65          | 309.872,65          | BII1                       | BII1                      |
| a                           | di cui in leasing finanziario  | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
| 2.2                         | Fabbricati   | 460.909,31          | 468.134,08          |                            |                           |
| a                           | di cui in leasing finanziario  | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
| 2.3                         | Impianti e macchinari  | 192,60              | 281,70              | BII2                       | BII2                      |
| a                           | di cui in leasing finanziario  | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
| 2.4                         | Attrezzature industriali e commerciali   | 1.780,52            | 2.136,60            | BII3                       | BII3                      |
| 2.5                         | Mezzi di trasporto   | 7.509,22            | 4.432,71            |                            |                           |
| 2.6                         | Macchine per ufficio e hardware  | 6.416,84            | 2.531,07            |                            |                           |
| 2.7                         | Mobili e arredi  | 185,11              | 301,26              |                            |                           |
| 2.8                         | Infrastrutture   | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
| 2.99                        | Altri beni materiali   | 373.608,20          | 155.253,54          |                            |                           |
| 3                           | Immobilizzazioni in corso ed acconti   | 116.959,85          | 138.917,47          | BII5                       | BII5                      |
|                             | <b>Totale immobilizzazioni materiali</b>   | <b>2.785.354,09</b> | <b>2.405.712,07</b> |                            |                           |
| IV                          | <u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>  |                     |                     |                            |                           |
| 1                           | Partecipazioni in  | 481.097,12          | 509.295,46          | BIII1                      | BIII1                     |
| a                           | imprese controllate  | 0,00                | 0,00                | BIII1a                     | BIII1a                    |
| b                           | imprese partecipate  | 481.097,12          | 509.295,46          | BIII1b                     | BIII1b                    |
| c                           | altri soggetti   | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
| 2                           | Crediti verso  | 0,00                | 0,00                | BIII2                      | BIII2                     |
| a                           | altre amministrazioni pubbliche  | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
| b                           | imprese controllate  | 0,00                | 0,00                | BIII2a                     | BIII2a                    |
| c                           | imprese partecipate  | 0,00                | 0,00                | BIII2b                     | BIII2b                    |
| d                           | altri soggetti   | 0,00                | 0,00                | BIII2c BIII2d              | BIII2d                    |
| 3                           | Altri titoli   | 0,00                | 0,00                | BIII3                      |                           |
|                             | <b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>   | <b>481.097,12</b>   | <b>509.295,46</b>   |                            |                           |
|                             | <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>   | <b>3.345.386,68</b> | <b>3.020.827,22</b> |                            |                           |

**Stato Patrimoniale - Attivo (Anno 2018)**

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) |  | 2018                | 2017                | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|-----------------------------|--|---------------------|---------------------|----------------------------|---------------------------|
| I                           | <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>  |                     |                     |                            |                           |
|                             | <i>Rimanenze</i>   | 0,00                | 0,00                | CI                         | CI                        |
|                             | <b>Totale rimanenze</b>  | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
| II                          | <i>Crediti</i>   |                     |                     |                            |                           |
| 1                           | Crediti di natura tributaria   | 85.483,30           | 125.239,66          |                            |                           |
| a                           | <i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>    | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
| b                           | <i>Altri crediti da tributi</i>                                      | 85.483,30           | 118.265,38          |                            |                           |
| c                           | <i>Crediti da Fondi perequativi</i>                                  | 0,00                | 6.974,28            |                            |                           |
| 2                           | Crediti per trasferimenti e contributi                               | 90.654,65           | 457.299,22          |                            |                           |
| a                           | <i>verso amministrazioni pubbliche</i>                               | 90.654,65           | 457.299,22          |                            |                           |
| b                           | <i>imprese controllate</i>   | 0,00                | 0,00                | CII2                       | CII2                      |
| c                           | <i>imprese partecipate</i>   | 0,00                | 0,00                | CII3                       | CII3                      |
| d                           | <i>verso altri soggetti</i>  | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
| 3                           | Verso clienti ed utenti  | 13.399,50           | 10.310,96           | CII1                       | CII1                      |
| 4                           | Altri Crediti  | 151.103,33          | 111.649,76          | CII5                       | CII5                      |
| a                           | <i>verso l'erario</i>  | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
| b                           | <i>per attività svolta per c/terzi</i>                               | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
| c                           | <i>altri</i>   | 151.103,33          | 111.649,76          |                            |                           |
|                             | <b>Totale crediti</b>  | 340.640,78          | 704.499,60          |                            |                           |
| III                         | <i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</i>        |                     |                     |                            |                           |
| 1                           | Partecipazioni   | 0,00                | 0,00                | CIII1,2,3,4,5              | CIII1,2,3                 |
| 2                           | Altri titoli   | 0,00                | 0,00                | CIII6                      | CIII5                     |
|                             | <b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b> | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
| IV                          | <i>Disponibilità liquide</i>   |                     |                     |                            |                           |
| 1                           | Conto di tesoreria   | 284.085,54          | 108.713,07          |                            |                           |
| a                           | <i>Istituto tesoriere</i>  | 284.085,54          | 108.713,07          |                            | CIV1a                     |
| b                           | <i>presso Banca d'Italia</i>   | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
| 2                           | Altri depositi bancari e postali                                     | 2.753,49            | 0,00                | CIV1                       | CIV1b e CIV1c             |
| 3                           | Denaro e valori in cassa   | 0,00                | 0,00                | CIV2 e CIV3                | CIV2 e CIV3               |
| 4                           | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente           | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
|                             | <b>Totale disponibilità liquide</b>                                  | 286.839,03          | 108.713,07          |                            |                           |
|                             | <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>                                  | <b>627.479,81</b>   | <b>813.212,67</b>   |                            |                           |
|                             | <b>D) RATEI E RISCONTI</b>   |                     |                     |                            |                           |
| 1                           | Ratei attivi   | 0,00                | 0,00                | D                          | D                         |
| 2                           | Risconti attivi  | 0,00                | 0,00                | D                          | D                         |
|                             | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>                                   | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |                            |                           |
|                             | <b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>                                  | <b>3.972.866,49</b> | <b>3.834.039,89</b> |                            |                           |

## Stato Patrimoniale - Passivo (Anno 2018)

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) |   | 2018                | 2017                | riferimento<br>art.2424 CC  | riferimento<br>DM 26/4/95   |
|------------------------------|---|---------------------|---------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| I                            | <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>  |                     |                     |                             |                             |
|                              | Fondo di dotazione  | 168.989,46          | 168.989,46          | AI                          | AI                          |
| II                           | Riserve   | 3.077.079,52        | 2.927.185,15        |                             |                             |
| a                            | <i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>  | 139.599,89          | 0,00                | AIV, AV, AVI,<br>AVII, AVII | AIV, AV, AVI,<br>AVII, AVII |
| b                            | <i>da capitale</i>  | 794.402,65          | 971.295,06          | AII, AIII                   | AII, AIII                   |
| c                            | <i>da permessi di costruire</i>   | 288.381,40          | 278.086,92          |                             |                             |
| d                            | <i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i> | 1.854.695,58        | 1.677.803,17        |                             |                             |
| e                            | <i>altre riserve indisponibili</i>  | 0,00                | 0,00                |                             |                             |
| III                          | Risultato economico dell'esercizio  | 269.106,90          | 139.599,89          | AIX                         | AIX                         |
|                              | <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>  | <b>3.515.175,88</b> | <b>3.235.774,50</b> |                             |                             |
|                              | <b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>   |                     |                     |                             |                             |
| 1                            | Per trattamento di quiescenza   | 0,00                | 0,00                | B1                          | B1                          |
| 2                            | Per imposte   | 0,00                | 0,00                | B2                          | B2                          |
| 3                            | Altri   | 4.735,11            | 0,00                | B3                          | B3                          |
|                              | <b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>   | <b>4.735,11</b>     | <b>0,00</b>         |                             |                             |
|                              | <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>  | 0,00                | 0,00                | C                           | C                           |
|                              | <b>TOTALE T.F.R. (C)</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |                             |                             |
|                              | <b>D) DEBITI</b>  |                     |                     |                             |                             |
| 1                            | Debiti da finanziamento   | 4.911,16            | 4.119,16            |                             |                             |
| a                            | <i>prestiti obbligazionari</i>  | 0,00                | 0,00                | D1e D2                      | D1                          |
| b                            | <i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>   | 0,00                | 0,00                |                             |                             |
| c                            | <i>verso banche e tesoriere</i>   | 0,00                | 0,00                | D4                          | D3 e D4                     |
| d                            | <i>verso altri finanziatori</i>   | 4.911,16            | 4.119,16            | D5                          |                             |
| 2                            | Debiti verso fornitori  | 182.589,17          | 401.762,07          | D7                          | D6                          |
| 3                            | Acconti   | 0,00                | 0,00                | D6                          | D5                          |
| 4                            | Debiti per trasferimenti e contributi   | 100.571,48          | 67.848,32           |                             |                             |
| a                            | <i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>   | 0,00                | 0,00                |                             |                             |
| b                            | <i>altre amministrazioni pubbliche</i>  | 82.734,77           | 52.154,77           |                             |                             |
| c                            | <i>imprese controllate</i>  | 0,00                | 0,00                | D9                          | D8                          |
| d                            | <i>imprese partecipate</i>  | 11.202,71           | 12.300,26           | D10                         | D9                          |
| e                            | <i>altri soggetti</i>   | 6.634,00            | 3.393,29            |                             |                             |
| 5                            | Altri debiti  | 93.206,89           | 55.176,52           | D12,D13,D14                 | D11,D12,D13                 |
| a                            | <i>tributari</i>  | 33.980,06           | 3.582,34            |                             |                             |
| b                            | <i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>   | 37,81               | 1.321,79            |                             |                             |
| c                            | <i>per attività svolta per c/terzi</i>  | 0,00                | 0,00                |                             |                             |
| d                            | <i>altri</i>  | 59.189,02           | 50.272,39           |                             |                             |
|                              | <b>TOTALE DEBITI (D)</b>  | <b>381.278,70</b>   | <b>528.906,07</b>   |                             |                             |

## Stato Patrimoniale - Passivo (Anno 2018)

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)          |   | 2018                | 2017                | referimento<br>art.2424 CC | referimento<br>DM 26/4/95 |
|---------------------------------------|---|---------------------|---------------------|----------------------------|---------------------------|
| I                                     | <b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b> |                     |                     |                            |                           |
|                                       | Ratei passivi   | 5.770,44            | 6.029,07            | E                          | E                         |
| II                                    | Risconti passivi  | 65.906,36           | 63.330,25           | E                          | E                         |
| 1                                     | Contributi agli investimenti                              | 63.330,25           | 63.330,25           |                            |                           |
| a                                     | da altre amministrazioni pubbliche                        | 63.330,25           | 63.330,25           |                            |                           |
| b                                     | da altri soggetti   | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
| 2                                     | Concessioni pluriennali                                   | 2.576,11            | 0,00                |                            |                           |
| 3                                     | Altri risconti passivi                                    | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
| <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>    |   | <b>71.676,80</b>    | <b>69.359,32</b>    |                            |                           |
| <b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b> |   | <b>3.972.866,49</b> | <b>3.834.039,89</b> |                            |                           |
| <b>CONTI D'ORDINE</b>                 |   |                     |                     |                            |                           |
|                                       | 1) Impegni su esercizi futuri                             | 138.196,03          | 24.754,87           |                            |                           |
|                                       | 2) Beni di terzi in uso                                   | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
|                                       | 3) Beni dati in uso a terzi                               | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
|                                       | 4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche          | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
|                                       | 5) Garanzie prestate a imprese controllate                | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
|                                       | 6) Garanzie prestate a imprese partecipate                | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
|                                       | 7) Garanzie prestate a altre imprese                      | 0,00                | 0,00                |                            |                           |
| <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>          |   | <b>138.196,03</b>   | <b>24.754,87</b>    |                            |                           |

## 2.2 Gli Organismi partecipati

L'Ente detiene quote di partecipazione in via diretta nei seguenti Organismi:

Partecipazioni dirette

| NOME PARTECIPATA                          | CODICE FISCALE<br>PARTECIPATA |
|---|-------------------------------|
| Acea Pinerolese Industriale Spa           | 05059960012                   |
| Acea Pinerolese Energia Srl               | 08547890015                   |
| Acea Servizi Strumentali Territoriali Srl | 10381250017                   |
| <b>SMAT s.p.a.</b>                        | <b>07937540016</b>            |



|                |             |
|----------------|-------------|
| La Tuno s.r.l. | 07571460018 |
|----------------|-------------|

Partecipazioni indirette

Partecipazioni indirette detenute attraverso Acea Pinerolese Industriale Spa:

| NOME<br>PARTECIPATA   | CODICE FISCALE<br>PARTECIPAT<br>A | QUOTA DI PARTECIPAZIONE DETENUTA<br>DALLA<br>TRAMITE |
|---|-----------------------------------|--|
| Distribuzione Gas<br>Naturale Srl (DGN<br>Srl)                | 09479040017                       | 100%   |
| Amiat V Spa   | 10845310019                       | 6,944%   |
| SISTEMI<br>TERRITORIALI<br>LOCALI S.C.R.L. in<br>liquidazione | 08982800016                       | 30%  |

Partecipazioni indirette detenute attraverso Acea Pinerolese Energia Srl:

| NOME | CODICE<br>FISCALE | QUOTA DI<br>PARTECIPAZIONE |
|------|-------------------|----------------------------|
|------|-------------------|----------------------------|

| PARTECIPATA            | PARTECIPATA | DETENUTA DALLA TRAMITE |
|------------------------|-------------|------------------------|
| APE RINNOVABILI S.R.L. | 03933750014 | 100%                   |
| E-GAS S.R.L.           | 09974630015 | 35%                    |

Partecipazioni indirette detenute attraverso Distribuzione Gas Naturale Srl (DGN Srl):

| NOME PARTECIPATA | CODICE FISCALE PARTECIPATA | QUOTA DI PARTECIPAZIONE DETENUTA DALLA TRAMITE |
|------------------|----------------------------|--|
| Gas più          | 07328850966                | 40%  |

Partecipazioni indirette detenute attraverso SMAT Spa:

| NOME PARTECIPATA          | CODICE FISCALE PARTECIPATA | QUOTA DI PARTECIPAZIONE DETENUTA DALLA TRAMITE |
|---------------------------|----------------------------|--|
| Risorse idriche s.p.a.    | 06087720014                | 0,00001%                                       |
| AIDA Ambiente s.r.l.      | 09909860018                | 0,00005%                                       |
| Gruppo SAP                | 11100280012                | 0,00004%                                       |
| S.I.I. s.p.a.             | 94005970028                | 0,00002  |
| Nord Ovest Servizi s.p.a. | 08448160013                | 0,00001%                                       |
| Mondo Acqua s.p.a.        | 02778560041                | 0,000004%                                      |

|  |                    |           |
|--|--------------------|-----------|
| Environment Park<br>s.p.a.               | 07154400019        | 0,000003% |
| Water Aleance –<br>Acque del<br>Piemonte | <b>11575990012</b> | 0,00001%  |

1

ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE – C.F. 05059960012

Scheda di dettaglio

## DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

| DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA             |                                       |
|---|---------------------------------------|
| <b>Codice Fiscale</b>                         | 05059960012                           |
| <b>Denominazione</b>                          | ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE<br>S.P.A. |
| <b>Stato</b>                                  | Italia                                |
| <b>Provincia</b>                              | TORINO                                |
| <b>Comune</b>                                 | PINEROLO                              |
| <b>Anno di costituzione della<br/>società</b> | 1986                                  |
| <b>Forma giuridica</b>                        | Società per azioni                    |
| <b>Tipodi fondazione</b>                      |                                       |
| <b>Altra forma giuridica</b>                  |                                       |
| <b>Stato della società</b>                    | La società è attiva                   |

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

| ATTIVITA' SVOLTA                           |   |
|--|---|
| <b>Attività 1</b>                          | 382109 – ATTIVITA' DI RACCOLTA, TRATTAMENTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI;<br>RECUPERO<br>DEI MATERIALI |
| <b>Peso indicativo dell'attività%</b>      | 46,94%  |
| <b>Attività 2 *</b>                        | 360000 – RACCOLTA, TRATTAMENTO E FORNITURA DI ACQUA   |
| <b>Peso indicativo dell'attività%</b><br>* | 46,57%  |

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

| ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA   |    |
|--|----|
| <b>Società in house</b>  | SI |
| <b>Previsione nello statuto di limiti sul fatturato</b>  | SI |
| <b>Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei termini e con le modalità di cui all'art. 26, c. 4</b>                     | NO |
| <b>Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016</b>   | NO |
| <b>Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A)</b>   | NO |
| <b>Riferimento normativo società di diritto singolare</b>  |    |
| <b>La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato</b> | NO |
| <b>Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato</b>                     |    |
| <b>Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9)</b>   | NO |
| <b>Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9)</b>        | NO |
| <b>Riferimento normativo atto esclusione</b>   |    |

**DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP**

**DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP ANNO 2017**

|   |                                       |
|---|---------------------------------------|
| <b>Tipologia di attività svolta</b>                           | Attività produttive di beni e servizi |
| <b>Numero medi di dipendenti</b>                              | 331                                   |
| <b>Numero dei componenti dell'organo di amministrazione</b>   | 5                                     |
| <b>Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione</b> | 42.825,00                             |
| <b>Numero dei componenti dell'organo di controllo</b>         | 3                                     |
| <b>Compenso dei componenti dell'organo di controllo</b>       | 69.160,00                             |

| DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA |  |
|--|--|
| Approvazione bilanci 2013 - 2017             | si                                     |
| Tipologia di contabilità                     | Contabilità economico-patrimoniale     |
| Tipologia di schema di bilancio              | Codice civile (ex art.2424 e seguenti) |
|  |  |

| Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio |             |
|---|-------------|
| NOME DEL CAMPO  | 2017        |
| B) I-Immobilizzazioni immateriali <sup>(x)</sup>          | 500.623     |
| B) II-Immobilizzazioni materiali <sup>(x)</sup>           | 72.878.389  |
| B) III-Immobilizzazioni finanziarie <sup>(x)</sup>        | 19.140.404  |
| Totale Immobilizzazioni (B)                               | 92.519.416  |
| C) II-Crediti (valore totale)                             | 32.859.239  |
| Totale Attivo   | 138.975.889 |
| A) I Capitale / Fondo di dotazione                        | 33.915.699  |
| A) Totale Riserve (II-VII) / Totale Riserve               | 25.194.947  |
| A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo                   |             |
| A) IX Utili (perdite) esercizio                           | 3.235.672   |
| Patrimonio Netto  | 62.346.318  |
| D) – Debiti (valore totale)                               | 29.809.029  |
| Totale passivo  | 138.975.889 |
| A. Valore della produzione/Totale Ricavi                  | 54.577.930  |
| A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni/Ricavi       | 50.632.943  |
| A5) Altri Ricavi e Proventi                               | 3.083.446   |
| di cui "Contributi in conto esercizio"                    | 298.022     |
| B. Costi della produzione /Totale costi                   | 49.396.809  |

|   |            |
|---|------------|
| <b>B.9 Costi del personale / Costo del lavoro</b> | 17.782.145 |
|---|------------|

| Contabilità economico-patrimoniale – <b>bilancio consolidato</b> |             |
|--|-------------|
| NOME DEL CAMPO   | 2017        |
| B) I-Immobilizzazioni immateriali <sup>(x)</sup>                 | 548.476     |
| B) II-Immobilizzazioni materiali <sup>(x)</sup>                  | 85.070.483  |
| B) III-Immobilizzazioni finanziarie <sup>(x)</sup>               | 2.093.110   |
| <b>Totale Immobilizzazioni (B)</b>                               | 87.712.069  |
| C) II-Crediti (valore totale)                                    | 37.184.116  |
| <b>Totale Attivo</b>   | 140.982.249 |
| A) I Capitale / Fondo di dotazione                               | 33.915.699  |
| A) Totale Riserve (II-VII) / Totale Riserve                      | 18.402.901  |
| A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo                          |             |
| A) IX Utili (perdite) esercizio                                  | 4.234.317   |
| <b>Patrimonio Netto</b>  | 56.552.917  |
| Capitale e riserve di terzi                                      |             |
| Utile (perdita) di esercizio di terzi                            |             |
| <b>Totale Patrimonio Netto di terzi</b>                          |             |
| <b>Totale Patrimonio Netto consolidato</b>                       | 56.552.917  |
| D) – Debiti (valore totale)                                      | 33.011.036  |
| <b>Totale passivo</b>  | 140.982.249 |
| <b>A. Valore della produzione / Totale Ricavi</b>                | 61.366.884  |
| A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi            | 56.685.934  |
| A5) Altri ricavi e proventi                                      | 3.094.300   |
| di cui "Contributi in conto esercizio"                           | 298.022     |
| <b>B. Costi della produzione / Totale costi</b>                  | 54.353.415  |
| <b>B.9 Costi del personale / Costo del lavoro</b>                | 19.284.687  |

**QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)**

| NOME DEL CAMPO                                    | INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE |
|---|---------------------------------|
| <b>Tipologia di Partecipazione</b>                | Partecipazione diretta          |
| <b>Quota diretta</b>                              | 0,7453%                         |
| <b>Codice Fiscale Tramite</b>                     |                                 |
| <b>Denominazione Tramite (organismo)</b>          |                                 |
| <b>Quota detenuta dalla Tramite nella società</b> |                                 |

**QUOTA DI POSSESSO–TIPO DI CONTROLLO**

| NOME DEL CAMPO           | INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE   |
|--------------------------|---|
| <b>Tipo di controllo</b> | controllo congiunto - maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria ed effettivo esercizio del potere di controllo anche tramite comportamenti concludenti |

**INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE**

| INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE  |   |
|---|---|
| <b>La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione?</b> | Si  |
| <b>Attività svolta dalla Partecipata</b>  | produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a)   |
| <b>Descrizione dell'attività</b>  | Gestione di servizi pubblici locali, in particolare:<br><br>- gestione del servizio idrico integrato (approvvigionamento e distribuzione dell'acqua; progettazione, costruzione e gestione di sistemi di raccolta e convogliamento di acque reflue e di impianti di depurazione); |



|  |   |
|--|---|
|  | - progettazione e realizzazione d'impianti e gestione di servizi, relativamente ad ogni forma di raccolta, trasporto, smaltimento, riduzione, riutilizzo e recupero dei rifiuti |
| <b>Quota% di partecipazione detenuta dal soggetto privato</b>  | -   |
| <b>Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c)</b>  | no  |
| <b>Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2lett.f)</b>  | no  |
| <b>Necessità di aggregazione di società (art.20,c.2lett.g)</b>   | no  |
| <b>L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? (art.19,c.5)</b> | no  |
| <b>Esito della ricognizione</b>  | mantenimento senza interventi   |
| <b>Modalità (razionalizzazione)</b>  | -   |
| <b>Termine previsto per la razionalizzazione</b>   | -   |
| <b>Le misure di razionalizzazione sono state concluse alla data del 31/12/2018?</b>  | Non erano previste misure di razionalizzazione  |
| <b>Note*</b>   | -   |

| DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA  |                                   |
|------------------------------------|-----------------------------------|
| Codice Fiscale                     | 09479040017                       |
| Denominazione                      | D.G.N. S.R.L. a SOCIO UNICO       |
| Stato                              | Italia                            |
| Provincia                          | TORINO                            |
| Comune                             | PINEROLO                          |
| Anno di costituzione della società | 2006                              |
| Forma giuridica                    | Società a responsabilità limitata |
| Tipo di fondazione                 |                                   |
| Altra forma giuridica              |                                   |
| Stato della società                | La società è attiva               |

## SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

| ATTIVITA' SVOLTA                       |   |
|--|---|
| Settore di attività prevalente (ATECO) | 35.22- PRODUZIONE DI GAS; DISTRIBUZIONE DI COMBUSTIBILI GASSOSI MEDIANTE CONDOTTE |
| Peso indicativo dell'attività %        | 10<br>0%  |

## ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

| ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA  |    |
|---|----|
| Società in house  | SI |
| Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  | SI |
| Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei termini e con le modalità di cui all'art. 26, c. 4 |    |

|   |        |
|---|--------|
|   | N<br>O |
| Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016   | N<br>O |
| Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A)   | N<br>O |
| Riferimento normativo società di diritto singolare  |        |
| La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato | N<br>O |
| Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato                     |        |
| Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9)   | N<br>O |
| Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9)        | N<br>O |
| Riferimento normativo atto esclusione   |        |

#### DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

| DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP ANNO 2017        |                                       |
|--|---------------------------------------|
| Tipologia di attività svolta                           | Attività produttive di beni e servizi |
| Numero medio di dipendenti                             | 23                                    |
| Numero dei componenti dell'organo di amministrazione   | 3                                     |
| Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione | Incarico gratuito                     |
| Numero dei componenti dell'organo di controllo         | 3                                     |
| Compenso dei componenti dell'organo di controllo       | 14.560,00                             |

| DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA |  |
|--|--|
| Approvazione bilanci 2013 - 2017             | si                                     |
| Tipologia di contabilità                     | Contabilità economico-patrimoniale     |
| Tipologia di schema di bilancio              | Codice civile (ex art.2424 e seguenti) |

| Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio |            |
|---|------------|
| NOME DEL CAMPO  | 2017       |
| B) I-Immobilizzazioni immateriali <sup>(x)</sup>          | 47.853     |
| B) II-Immobilizzazioni materiali <sup>(x)</sup>           | 20.306.818 |
| B) III-Immobilizzazioni finanziarie <sup>(x)</sup>        |            |
| Totale Immobilizzazioni (B)                               | 20.354.671 |
| C) II-Crediti (valore totale)                             | 6.567.756  |
| Totale Attivo   | 29.411.257 |
| A) I Capitale / Fondo di dotazione                        | 16.800.000 |
| A) Totale Riserve (II-VII) / Totale Riserve               | 2.072.943  |
| A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo                   | 496.753    |
| A) IX Utili (perdite) esercizio                           |            |
| Patrimonio Netto  | 19.369.696 |
| D) – Debiti (valore totale)                               | 5.427.307  |
| Totale passivo  | 29.411.257 |
| A. Valore della produzione/Totale Ricavi                  | 7.764.552  |
| A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni/Ricavi       | 6.759.459  |
| A5) Altri Ricavi e Proventi                               | 279.984    |
| di cui "Contributi in conto esercizio"                    |            |
| B. Costi della produzione /Totale costi                   | 6.435.276  |
| B.9 Costi del personale / Costo del lavoro                | 1.502.542  |

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)

| NOME DEL CAMPO                    | INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE |
|-----------------------------------|---------------------------------|
| Tipologia di Partecipazione       | Partecipazione diretta          |
| Quota diretta                     |                                 |
| Codice Fiscale Tramite            | 05059960012                     |
| Denominazione Tramite (organismo) | ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE     |

| NOME DEL CAMPO                             | INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE |
|--|---------------------------------|
| Quota detenuta dalla Tramite nella società | 100%                            |

QUOTA DI POSSESSO-TIPO DI CONTROLLO

| NOME DEL CAMPO    | INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE   |
|-------------------|---|
| Tipo di controllo | controllo congiunto - maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria ed effettivo esercizio del potere di controllo anche tramite comportamenti concludenti |

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

| INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE   |   |
|--|---|
| La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione? | no  |
| Attività svolta dalla Partecipata  | produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) |
| Descrizione dell'attività  | Gestione del servizio di distribuzione gas naturale                     |

|   |  |
|---|--|
| <b>Quota% di partecipazione detenuta dal soggetto privato</b>   | -  |
| <b>Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c)</b>   | no   |
| <b>Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f)</b>  | no   |
| <b>Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g)</b>  | no   |
| <b>L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? (art.19, c.5)</b> | no   |
| <b>Esito della ricognizione</b>   | mantenimento senza interventi                  |
| <b>Modalità (razionalizzazione)</b>   | -  |
| <b>Termine previsto per la razionalizzazione</b>  | -  |
| <b>Le misure di razionalizzazione sono state concluse alla data del 31/12/2018?</b>   | Non erano previste misure di razionalizzazione |
| <b>Note*</b>  | -  |

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

| DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA  |   |
|------------------------------------|---|
| Codice Fiscale                     | 07328850966   |
| Denominazione                      | GASPIU' DISTRIBUZIONE S.R.L. IN LIQUIDAZIONE                      |
| Stato                              | Italia  |
| Provincia                          | Milano  |
| Comune                             | 20149   |
| Anno di costituzione della società | 2011  |
| Forma giuridica                    | Società a responsabilità limitata                                 |
| Tipo di fondazione                 |   |
| Altra forma giuridica              |   |
| Stato della società                | Sono in corso procedure di liquidazione volontaria o scioglimento |

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

| ATTIVITA' SVOLTA                       |  |
|--|--|
| Settore di attività prevalente (ATECO) | 35.22.00 - DISTRIBUZIONE DI COMBUSTIBILI GASSOSI MEDIANTE CONDOTTE |
| Peso indicativo dell'attività %        | SOCIETA' INATTIVA  |

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

| ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA         |    |
|--|----|
| Società in house                                 | NO |
| Previsione nello statuto di limiti sul fatturato |    |

|   |    |
|---|----|
| Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei termini e con le modalità di cui all'art. 26, c. 4                     | NO |
| Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016   | NO |
| Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art. 1, c. 4, lett. A)  | NO |
| Riferimento normativo società di diritto singolare  |    |
| La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato | NO |
| Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato                     |    |
| Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9)   | NO |
| Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9)        | NO |
| Riferimento normativo atto esclusione   |    |

#### DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

| DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP ANNO 2017        |                                       |
|--|---------------------------------------|
| Tipologia di attività svolta                           | Attività produttive di beni e servizi |
| Numero medio di dipendenti                             | 1                                     |
| Numero dei componenti dell'organo di amministrazione   | 1 (LIQUIDATORE)                       |
| Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione | 18.000,00                             |
| Numero dei componenti dell'organo di controllo         | -                                     |
| Compenso dei componenti dell'organo di controllo       | -                                     |
| DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA           |                                       |



|                                  |  |
|----------------------------------|--|
| Approvazione bilanci 2013 - 2017 | si                                     |
| Tipologia di contabilità         | Contabilità economico-patrimoniale     |
| Tipologia di schema di bilancio  | Codice civile (ex art.2424 e seguenti) |
|                                  |  |

| Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio |             |
|---|-------------|
| NOME DEL CAMPO  | 2017        |
| B) I-Immobilizzazioni immateriali <sup>(x)</sup>          |             |
| B) II-Immobilizzazioni materiali <sup>(x)</sup>           |             |
| B) III-Immobilizzazioni finanziarie <sup>(x)</sup>        |             |
| Totale Immobilizzazioni (B)                               |             |
| C) II-Crediti (valore totale)                             | 1.720.104   |
| Totale Attivo   | 2.304.839   |
| A) I Capitale / Fondo di dotazione                        | 100.000     |
| A) Totale Riserve (II-VII) / Totale Riserve               | 765.000     |
| A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo                   | (121.952)   |
| A) IX Utili (perdite) esercizio                           | (2.181.920) |
| Patrimonio Netto  | (1.438.872) |
| D) – Debiti (valore totale)                               | 3.341.081   |
| Totale passivo  | 2.304.839   |
| A. Valore della produzione/Totale Ricavi                  | 19.470      |
| A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi     |             |

|   |           |
|---|-----------|
| <b>A5) Altri Ricavi e Proventi</b>                | 19.470    |
| <b>di cui "Contributi in conto esercizio"</b>     |           |
| <b>B. Costi della produzione /Totale costi</b>    | 2.023.187 |
| <b>B.9 Costi del personale / Costo del lavoro</b> | 67.547    |

**QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)**

| NOME DEL CAMPO                                    | INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE   |
|---|-----------------------------------|
| <b>Tipologia di Partecipazione</b>                | Partecipazione indiretta          |
| <b>Quota diretta</b>                              |                                   |
| <b>Codice Fiscale Tramite</b>                     | 09479040017                       |
| <b>Denominazione Tramite (organismo)</b>          | DISTRIBUZIONE GAS NATURALE S.R.L. |
| <b>Quota detenuta dalla Tramite nella società</b> | 40%                               |

**QUOTA DI POSSESSO-TIPO DI CONTROLLO**

| NOME DEL CAMPO           | INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE |
|--------------------------|---------------------------------|
| <b>Tipo di controllo</b> | nessuno                         |

**INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE**

| INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE   |   |
|--|---|
| La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione?   | no  |
| Attività svolta dalla Partecipata  | produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) |
| Descrizione dell'attività  | Gestione del servizio di distribuzione gas naturale                     |
| Quota% di partecipazione detenuta dal soggetto privato   | -   |
| Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c)   | no  |
| Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f)  | no  |
| Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g)  | no  |
| L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? (art.19, c.5) | no  |
| Esito della ricognizione   | mantenimento senza interventi   |
| Modalità (razionalizzazione)   | -   |
| Termine previsto per la razionalizzazione  | -   |
| Le misure di razionalizzazione sono state concluse alla data del 31/12/2018?   | Non erano previste misure di razionalizzazione                          |
| Note*  | -   |

## DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

| DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA  |                     |
|------------------------------------|---------------------|
| Codice Fiscale                     | 10845310019         |
| Denominazione                      | AMIAT V. S.P.A.     |
| Stato                              | Italia              |
| Provincia                          | TORINO              |
| Comune                             | TORINO              |
| Anno di costituzione della società | 2012                |
| Forma giuridica                    | Società per azioni  |
| Tipo di fondazione                 |                     |
| Altra forma giuridica              |                     |
| Stato della società                | La società è attiva |

## SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

| ATTIVITA' SVOLTA                       |  |
|--|--|
| Settore di attività prevalente (ATECO) | 70.1- ATTIVITA' DELLE HOLDING IMPEGNATE NELLE ATTIVITA' GESTIONALI (HOLDING OPERATIVE) |
| Peso indicativo dell'attività %        | 100%   |

## ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

| ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA  |    |
|---|----|
| Società in house  | NO |
| Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  |    |
| Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati e nei mercati non regolamentati di cui all'art. 26, c. 4 | NO |

|   |    |
|---|----|
| Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016   | NO |
| Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art. 1, c. 4, lett. A)  | NO |
| Riferimento normativo società di diritto singolare  |    |
| La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato | NO |
| Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato                     |    |
| Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9)   | NO |
| Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9)        | NO |
| Riferimento normativo atto esclusione   |    |

#### DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

| DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP ANNO 2017               |   |
|---|---|
| <b>Tipologia di attività svolta</b>                           | Attività consistenti nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding) |
| <b>Numero medio di dipendenti</b>                             | -   |
| <b>Numero dei componenti dell'organo di amministrazione</b>   | 3   |
| <b>Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione</b> | 13.000,00   |
| <b>Numero dei componenti dell'organo di controllo</b>         | 3   |
| <b>Compenso dei componenti dell'organo di controllo</b>       | 11.440,00   |
| DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA                  |   |

|                                  |  |
|----------------------------------|--|
| Approvazione bilanci 2013 - 2017 | si                                     |
| Tipologia di contabilità         | Contabilità economico-patrimoniale     |
| Tipologia di schema di bilancio  | Codice civile (ex art.2424 e seguenti) |
|                                  |  |

| Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio |            |
|---|------------|
| NOME DEL CAMPO  | 2017       |
| B) I-Immobilizzazioni immateriali <sup>(x)</sup>          |            |
| B) II-Immobilizzazioni materiali <sup>(x)</sup>           |            |
| B) III-Immobilizzazioni finanziarie <sup>(x)</sup>        | 50.467.100 |
| <b>Totale Immobilizzazioni (B)</b>                        | 50.467.100 |
| C) II-Crediti (valore totale)                             | 11.993.872 |
| <b>Totale Attivo</b>                                      | 62.460.972 |
| A) I Capitale / Fondo di dotazione                        | 1.000.000  |
| A) Totale Riserve (II-VII) / Totale Riserve               | 28.534.635 |
| A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo                   | 103.947    |
| A) IX Utili (perdite) esercizio                           | 10.706.431 |
| <b>Patrimonio Netto</b>                                   | 40.345.013 |
| D) – Debiti (valore totale)                               | 21.972.199 |

|  |            |
|--|------------|
| <b>Totale passivo</b>  | 62.460.972 |
| <b>A. Valore della produzione/Totale Ricavi</b>  |            |
| <b>A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi</b>                                 |            |
| <b>A5) Altri Ricavi e Proventi</b>   |            |
| <b>di cui "Contributi in conto esercizio"</b>  |            |
| <b>B. Costi della produzione /Totale costi</b>   | 459.772    |
| <b>B.9 Costi del personale / Costo del lavoro</b>  |            |
| <b>C15) Proventi da partecipazioni</b>   | 11.979.990 |
| <b>C16) Altri proventi finanziari</b>  | -          |
| <b>C17 bis) Utili e perdite su cambi</b>   | -          |
| <b>D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - Rivalutazioni di partecipazioni</b> | -          |

**QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)**

| <b>NOME DEL CAMPO</b>                             | <b>INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE</b> |
|---|--|
| <b>Tipologia di Partecipazione</b>                | Partecipazione indiretta               |
| <b>Quota diretta</b>                              |  |
| <b>Codice Fiscale Tramite</b>                     | 05059960012                            |
| <b>Denominazione Tramite (organismo)</b>          | ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE            |
| <b>Quota detenuta dalla Tramite nella società</b> | 6,944%                                 |

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO

| NOME DEL CAMPO    |  | INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE |  |
|-------------------|--|---------------------------------|--|
| Tipo di controllo |  | nessuno                         |  |

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

| INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE   |   |
|--|---|
| La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione?   | No  |
| Attività svolta dalla Partecipata  | attività diversa dalle precedenti   |
| Descrizione dell'attività  | Attività consistenti nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding) |
| Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato  | -   |
| Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c)   | no  |
| Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f)  | no  |
| Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g)  | no  |
| L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? (art.19, c.5) | no  |
| Esito della ricognizione   | mantenimento senza interventi   |
| Modalità (razionalizzazione)   | -   |
| Termine previsto per la razionalizzazione  | -   |
| Le misure di razionalizzazione sono state concluse alla data del 31/12/2018?   | Non erano previste misure di razionalizzazione  |
| Note*  | -   |
|  |   |



## DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

| DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA  |  |
|------------------------------------|--|
| Codice Fiscale                     | 08982800016  |
| Denominazione                      | SISTEMI TERRITORIALI LOCALI SOCIETA' CONSORTILE a r.l.<br>in<br>liquidazione |
| Stato                              | Italia   |
| Provincia                          | TORINO   |
| Comune                             | PINEROLO   |
| Anno di costituzione della società | 2004   |
| Forma giuridica                    | Società consortile   |
| Tipo di fondazione                 |  |
| Altra forma giuridica              |  |
| Stato della società                | Sono in corso procedure di liquidazione<br>volontaria o scioglimento         |

## SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

| ATTIVITA' SVOLTA                       |  |
|--|--|
| Settore di attività prevalente (ATECO) | 82.99.99- ALTRI SERVIZI DI SOSTEGNO ALLE IMPRESE NCA |
| Peso indicativo dell'attività %        | SOCIETA' INATTIVA                                    |

## ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

| ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA         |    |
|--|----|
| Società in house                                 | NO |
| Previsione nello statuto di limiti sul fatturato |    |

|   |    |
|---|----|
| Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei termini e con le modalità di cui all'art. 26, c. 4                     | NO |
| Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016   | NO |
| Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art. 1, c. 4, lett. A)  | NO |
| Riferimento normativo società di diritto singolare  |    |
| La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato | NO |
| Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato                     |    |
| Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9)   | NO |
| Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9)        | NO |
| Riferimento normativo atto esclusione   |    |

#### DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

| DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP ANNO 2017        |                                       |
|--|---------------------------------------|
| Tipologia di attività svolta                           | Attività produttive di beni e servizi |
| Numero medio di dipendenti                             | -                                     |
| Numero dei componenti dell'organo di amministrazione   | 1 (LIQUIDATORE)                       |
| Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione | 7.500,00                              |
| Numero dei componenti dell'organo di controllo         | -                                     |
| Compensi dei componenti dell'organo di controllo       | -                                     |

| DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA |  |
|--|--|
| Approvazione bilanci 2013 - 2017             | si                                     |
| Tipologia di contabilità                     | Contabilità economico-patrimoniale     |
| Tipologia di schema di bilancio              | Codice civile (ex art.2424 e seguenti) |
|  |  |

| Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio |          |
|---|----------|
| NOME DEL CAMPO  | 2017     |
| B) I-Immobilizzazioni immateriali <sup>(X)</sup>          |          |
| B) II-Immobilizzazioni materiali <sup>(X)</sup>           |          |
| B) III-Immobilizzazioni finanziarie <sup>(X)</sup>        |          |
| Totale Immobilizzazioni (B)                               |          |
| C) II-Crediti (valore totale)                             | 300      |
| Totale Attivo   | 41.879   |
| A) I Capitale / Fondo di dotazione                        | 10.000   |
| A) Totale Riserve (II-VII) / Totale Riserve               | 41.178   |
| A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo                   |          |
| A) IX Utili (perdite) esercizio                           | (11.772) |
| Patrimonio Netto  | 39.406   |
| D) – Debiti (valore totale)                               | 2.473    |
| Totale passivo  | 41.879   |
| A. Valore della produzione/Totale Ricavi                  |          |

|  |        |
|--|--------|
| <b>A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi</b> | 548    |
| <b>A5) Altri Ricavi e Proventi</b>                           | 1      |
| <b>di cui "Contributi in conto esercizio"</b>                |        |
| <b>B. Costi della produzione /Totale costi</b>               | 12.288 |
| <b>B.9 Costi del personale / Costo del lavoro</b>            | 1.405  |

**QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)**

| NOME DEL CAMPO                                    | INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE |
|---|---------------------------------|
| <b>Tipologia di Partecipazione</b>                | Partecipazione indiretta        |
| <b>Quota diretta</b>                              |                                 |
| <b>Codice Fiscale Tramite</b>                     | 05059960012                     |
| <b>Denominazione Tramite (organismo)</b>          | ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE     |
| <b>Quota detenuta dalla Tramite nella società</b> | 30%                             |

**QUOTA DI POSSESSO-TIPO DI CONTROLLO**

| NOME DEL CAMPO           | INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE |
|--------------------------|---------------------------------|
| <b>Tipo di controllo</b> | nessuno                         |

| ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA  |    |
|---|----|
| Società in house  | NO |
| Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  |    |
| Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei termini e con le modalità di cui all'art. 26, c. 4                     | NO |
| Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016   | NO |
| Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art. 1, c. 4, lett. A)  | NO |
| Riferimento normativo società di diritto singolare  |    |
| La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato | NO |
| Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato                     |    |
| Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9)   | NO |
| Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9)        | NO |
| Riferimento normativo atto esclusione   |    |

## DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

| DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA  |                                   |
|------------------------------------|-----------------------------------|
| Codice Fiscale                     | 08547890015                       |
| Denominazione                      | ACEA PINEROLESE ENERGIA S.R.L.    |
| Stato                              | Italia                            |
| Provincia                          | TORINO                            |
| Comune                             | PINEROLO                          |
| Anno di costituzione della società | 2002                              |
| Forma giuridica                    | Società a responsabilità limitata |
| Tipo di fondazione                 |                                   |
| Altra forma giuridica              |                                   |
| Stato della società                | La società è attiva               |

## SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

| ATTIVITA' SVOLTA                       |  |
|--|--|
| Settore di attività prevalente (ATECO) | 35.23 - COMMERCIO DI GAS DISTRIBUITO MEDIANTE CONDOTTE |

## ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

| ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA         |        |
|--|--------|
| Società in house                                 | N<br>O |
| Previsione nello statuto di limiti sul fatturato |        |

|   |        |
|---|--------|
| Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati e nei termini e con le modalità di cui all'art. 26, c. 4                   | N<br>O |
| Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016   | N<br>O |
| Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A)   | N<br>O |
| Riferimento normativo società di diritto singolare  |        |
| La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato | N<br>O |
| Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato                     |        |
| Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9)   | N<br>O |
| Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9)        | N<br>O |
| Riferimento normativo atto esclusione   |        |

#### DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

| DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP ANNO 2017        |                                       |
|--|---------------------------------------|
| Tipologia di attività svolta                           | Attività produttive di beni e servizi |
| Numero medio di dipendenti                             | 13                                    |
| Numero dei componenti dell'organo di amministrazione   | 1                                     |
| Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione | Incarico gratuito                     |
| Numero dei componenti dell'organo di controllo         | 3                                     |
| Compenso dei componenti dell'organo di controllo       | 21.840,00                             |

| DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA |  |
|--|--|
| Approvazione bilanci 2013 - 2017             | si                                     |
| Tipologia di contabilità                     | Contabilità economico-patrimoniale     |
| Tipologia di schema di bilancio              | Codice civile (ex art.2424 e seguenti) |
|  |  |

| Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d'esercizio |            |
|---|------------|
| NOME DEL CAMPO  | 2017       |
| B) I-Immobilizzazioni immateriali <sup>(x)</sup>          | 634.971    |
| B) II-Immobilizzazioni materiali <sup>(x)</sup>           | 87.058     |
| B) III-Immobilizzazioni finanziarie <sup>(x)</sup>        | 5.793.637  |
| Totale Immobilizzazioni (B)                               | 6.515.666  |
| C) II-Crediti (valore totale)                             | 15.222.771 |
| Totale Attivo   | 34.335.151 |
| A) I Capitale / Fondo di dotazione                        | 4.025.000  |
| A) Totale Riserve (II-VII) / Totale Riserve               | 1.159.597  |
| A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo                   |            |
| A) IX Utili (perdite) esercizio                           | 1.969.998  |
| Patrimonio Netto  | 7.154.595  |
| D) – Debiti (valore totale)                               | 23.990.060 |



|  |            |
|--|------------|
| <b>Totale passivo</b>                                      | 34.335.151 |
| <b>A. Valore della produzione/Totale Ricavi</b>            | 56.839.142 |
| <b>A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni/Ricavi</b> | 56.144.786 |
| <b>A5) Altri Ricavi e Proventi</b>                         | 669.209    |
| <b>di cui "Contributi in conto esercizio"</b>              | 20.760     |
| <b>B. Costi della produzione /Totale costi</b>             | 54.829.998 |
| <b>B.9 Costi del personale / Costo del lavoro</b>          | 714.947    |

| Contabilità economico-patrimoniale – bilancio consolidato |            |
|---|------------|
| NOME DEL CAMPO  | 2017       |
| <b>B) I-Immobilizzazioni immateriali <sup>(x)</sup></b>   | 6.137.598  |
| <b>B) II-Immobilizzazioni materiali <sup>(x)</sup></b>    | 2.862.345  |
| <b>B) III-Immobilizzazioni finanziarie <sup>(x)</sup></b> | 116.637    |
| <b>Totale Immobilizzazioni (B)</b>                        | 9.116.580  |
| <b>C) II-Crediti (valore totale)</b>                      | 17.704.398 |
| <b>Totale Attivo</b>                                      | 40.975.029 |
| <b>A) I Capitale / Fondo di dotazione</b>                 | 4.025.000  |
| <b>A) Totale Riserve (II-VII) / Totale Riserve</b>        | 1.676.966  |
| <b>A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo</b>            |            |
| <b>A) IX Utili (perdite) esercizio</b>                    | 1.983.575  |
| <b>Patrimonio Netto</b>                                   | 7.685.541  |
| <b>Capitale e riserve di terzi</b>                        |            |

|   |            |
|---|------------|
| Utile (perdita) di esercizio di terzi                 |            |
| Totale Patrimonio Netto di terzi                      |            |
| Totale Patrimonio Netto consolidato                   | 7.685.541  |
| D) – Debiti (valore totale)                           | 30.097.330 |
| Totale passivo  | 40.975.029 |
| A. Valore della produzione / Totale Ricavi            | 58.251.807 |
| A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi | 56.419.621 |
| A5) Altri ricavi e proventi                           | 1.802.505  |
| di cui "Contributi in conto esercizio"                | 465.211    |
| B. Costi della produzione / Totale costi              | 55.968.772 |
| B.9 Costi del personale / Costo del lavoro            | 714.947    |

**QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)**

| NOME DEL CAMPO                             | INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE |
|--|---------------------------------|
| Tipologia di Partecipazione                | Partecipazione diretta          |
| Quota diretta                              | 0,7453%                         |
| Codice Fiscale Tramite                     |                                 |
| Denominazione Tramite (organismo)          |                                 |
| Quota detenuta dalla Tramite nella società |                                 |

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO

| NOME DEL CAMPO    | INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE   |
|-------------------|---|
| Tipo di controllo | controllo congiunto - maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria ed effettivo esercizio del potere di controllo anche tramite comportamenti concludenti |

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

| INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE   |   |
|--|---|
| La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione?   | si  |
| Attività svolta dalla Partecipata  | produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a)   |
| Descrizione dell'attività  | Produzione di servizi di interesse generale, in particolare<br>completa gestione dell'attività di vendita di gas naturale |
| Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato  | -   |
| Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c)   | no  |
| Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2lett.f)   | no  |
| Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2lett.g)   | no  |
| L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? (art.19, c.5) | no  |
| Esito della ricognizione   | mantenimento senza interventi   |
| Modalità (razionalizzazione)   | -   |
| Termine previsto per la razionalizzazione  | -   |
| Le misure di razionalizzazione sono state concluse alla data del 31/12/2018?   | Non erano previste misure di razionalizzazione  |
| Note*  |   |

## DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

| DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA  |                                     |
|------------------------------------|-------------------------------------|
| Codice Fiscale                     | 03933750014                         |
| Denominazione                      | APE RINNOVABILI S.R.L.a socio unico |
| Stato                              | Italia                              |
| Provincia                          | TORINO                              |
| Comune                             | PINEROLO                            |
| Anno di costituzione della società | 1981                                |
| Forma giuridica                    | Società a responsabilità limitata   |
| Tipo di fondazione                 |                                     |
| Altra forma giuridica              |                                     |
| Stato della società                | La società è attiva                 |

## SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

| ATTIVITA' SVOLTA                       |   |
|--|---|
| Settore di attività prevalente (ATECO) | 35.11 - PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA |
| Peso indicativo dell'attività %        | 100%                                    |

## ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

| ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA         |    |
|--|----|
| Società in house                                 | NO |
| Previsione nello statuto di limiti sul fatturato |    |

|   |    |
|---|----|
| Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei termini e con le modalità di cui all'art. 26, c. 4                     | NO |
| Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016   | NO |
| Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art. 1, c. 4, lett. A)  | NO |
| Riferimento normativo società di diritto singolare  |    |
| La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato | NO |
| Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato                     |    |
| Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9)   | NO |
| Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9)        | NO |
| Riferimento normativo atto esclusione   |    |

#### DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

| DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP ANNO 2017        |                                       |
|--|---------------------------------------|
| Tipologia di attività svolta                           | Attività produttive di beni e servizi |
| Numero medio di dipendenti                             | -                                     |
| Numero dei componenti dell'organo di amministrazione   | 1                                     |
| Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione | Incarico gratuito                     |
| Numero dei componenti dell'organo di controllo         | -                                     |
| Compenso dei componenti dell'organo di controllo       | -                                     |

| DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA |  |
|--|--|
| Approvazione bilanci 2013 - 2017             | si                                     |
| Tipologia di contabilità                     | Contabilità economico-patrimoniale     |
| Tipologia di schema di bilancio              | Codice civile (ex art.2424 e seguenti) |

| Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio |            |
|---|------------|
| NOME DEL CAMPO  | 2017       |
| B) I-Immobilizzazioni immateriali <sup>(x)</sup>          | 5.502.627  |
| B) II-Immobilizzazioni materiali <sup>(x)</sup>           | 2.775.287  |
| B) III-Immobilizzazioni finanziarie <sup>(x)</sup>        |            |
| Totale Immobilizzazioni (B)                               | 8.277.914  |
| C) II-Crediti (valore totale)                             | 2.488.532  |
| Totale Attivo   | 12.323.783 |
| A) I Capitale / Fondo di dotazione                        | 100.000    |
| A) Totale Riserve (II-VII) / Totale Riserve               | 2.507.958  |
| A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo                   | 909.411    |
| A) IX Utili (perdite) esercizio                           | 13.577     |
| Patrimonio Netto  | 3.530.946  |
| D) – Debiti (valore totale)                               | 8.791.175  |
| Totale passivo  | 12.323.783 |
| A. Valore della produzione/Totale Ricavi                  | 1.414.785  |
| A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni/Ricavi       | 276.955    |
| A5) Altri Ricavi e Proventi                               | 1.133.296  |
| di cui "Contributi in conto esercizio"                    | 444.451    |
| B. Costi della produzione /Totale costi                   | 1.140.894  |
| B.9 Costi del personale / Costo del lavoro                |            |

**QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)**

| NOME DEL CAMPO                     | INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE |
|------------------------------------|---------------------------------|
| <b>Tipologia di Partecipazione</b> | Partecipazione indiretta        |

| NOME DEL CAMPO                                    | INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE |
|---|---------------------------------|
| <b>Quota diretta</b>                              |                                 |
| <b>Codice Fiscale Tramite<sup>1)</sup></b>        | 08547890015                     |
| <b>Denominazione Tramite (organismo)</b>          | ACEA PINEROLESE ENERGIA S.R.L.  |
| <b>Quota detenuta dalla Tramite nella società</b> | 100%                            |

**QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO**

| NOME DEL CAMPO           | INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE   |
|--------------------------|---|
| <b>Tipo di controllo</b> | controllo congiunto - maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria ed effettivo esercizio del potere di controllo anche tramite comportamenti concludenti |

**INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE**

| INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE  |   |
|---|---|
| <b>La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione?</b> | No  |
| <b>Attività svolta dalla Partecipata</b>  | produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, c. 7) |
| <b>Descrizione dell'attività</b>  | Gestione della centrale idroelettrica denominata          |

|   |   |
|---|---|
|   | "Alba Ovest"  |
| <b>Quota% di partecipazione detenuta dal soggetto privato</b>   | -   |
| <b>Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c)</b>   | no  |
| <b>Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f)</b>  | si  |
| <b>Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g)</b>  | no  |
| <b>L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? (art.19, c.5)</b> | no  |
| <b>Esito della ricognizione</b>   | razionalizzazione   |
| <b>Modalità (razionalizzazione)</b>   | fusione della società per incorporazione in altra società |
| <b>Termine previsto per la razionalizzazione</b>  | 31/12/2018  |
| <b>Le misure di razionalizzazione sono state concluse alla data del 31/12/2018?</b>   | si  |
| <b>Note*</b>  | -   |



## DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

| DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA  |                                   |
|------------------------------------|-----------------------------------|
| Codice Fiscale                     | 09974630015                       |
| Denominazione                      | E-GAS S.R.L.                      |
| Stato                              | Italia                            |
| Provincia                          | TORINO                            |
| Comune                             |                                   |
| Anno di costituzione della società | 2008                              |
| Forma giuridica                    | Società a responsabilità limitata |
| Tipo di fondazione                 |                                   |
| Altra forma giuridica              |                                   |
| Stato della società                | La società è attiva               |

## SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

| ATTIVITA' SVOLTA                       |  |
|--|--|
| Settore di attività prevalente (ATECO) | 35.23.00- COMMERCIO DI GAS DISTRIBUITO MEDIANTE CONDOTTE |
| Peso indicativo dell'attività %        | 100%   |

## ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

| ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA  |    |
|---|----|
| Società in house  | NO |
| Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  |    |
| Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei termini e con le modalità di cui all'art. 26, c. 4 | NO |

|   |    |
|---|----|
| Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016   | NO |
| Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A)   | NO |
| Riferimento normativo società di diritto singolare  |    |
| La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato | NO |
| Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato                     |    |
| Società esclusa dall'applicazione dell'art.4 con DPCM (art.4, c. 9)   | NO |
| Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9)        | NO |
| Riferimento normativo atto esclusione   |    |

#### DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

| DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP ANNO 2017        |   |
|--|---|
| Tipologia di attività svolta                           | Attività consistenti nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding) |
| Numero medio di dipendenti                             | -   |
| Numero dei componenti dell'organo di amministrazione   | 2   |
| Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione |   |
| Numero dei componenti dell'organo di controllo         | -   |
| Compenso dei componenti dell'organo di controllo       | -   |
| DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA           |   |
| Approvazione bilancio 2017                             | si  |

|                                 |  |
|---------------------------------|--|
| Tipologia di contabilità        | Contabilità economico-patrimoniale     |
| Tipologia di schema di bilancio | Codice civile (ex art.2424 e seguenti) |

| Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio |           |
|---|-----------|
| NOME DEL CAMPO  | 2017      |
| B) I-Immobilizzazioni immateriali <sup>(x)</sup>          |           |
| B) II-Immobilizzazioni materiali <sup>(x)</sup>           |           |
| B) III-Immobilizzazioni finanziarie <sup>(x)</sup>        | 300.000   |
| Totale Immobilizzazioni (B)                               | 300.000   |
| C) II-Crediti (valore totale)                             | 86.721    |
| Totale Attivo   | 1.025.541 |
| A) I Capitale / Fondo di dotazione                        | 10.000    |
| A) Totale Riserve (II-VII) / Totale Riserve               | 483.685   |
| A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo                   |           |
| A) IX Utili (perdite) esercizio                           | 526.077   |
| Patrimonio Netto  | 1.019.762 |
| D) – Debiti (valore totale)                               | 5.779     |
| Totale passivo  | 1.025.541 |
| A. Valore della produzione/Totale Ricavi                  |           |

|  |       |
|--|-------|
|  | 5.180 |
| <b>A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi</b> | 5.180 |
| <b>A5) Altri Ricavi e Proventi</b>                           |       |
| <b>di cui "Contributi in conto esercizio"</b>                |       |
| <b>B. Costi della produzione /Totale costi</b>               | 7.319 |
| <b>B.9 Costi del personale / Costo del lavoro</b>            |       |

**QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)**

| NOME DEL CAMPO                                    | INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE |
|---|---------------------------------|
| <b>Tipologia di Partecipazione</b>                | Partecipazione indiretta        |
| <b>Quota diretta</b>                              |                                 |
| <b>Codice Fiscale Tramite</b>                     | 08547890015                     |
| <b>Denominazione Tramite (organismo)</b>          | ACEA PINEROLESE ENERGIA S.R.L.  |
| <b>Quota detenuta dalla Tramite nella società</b> | 35%                             |

**QUOTA DI POSSESSO-TIPO DI CONTROLLO**

| NOME DEL CAMPO           | INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE |
|--------------------------|---------------------------------|
| <b>Tipo di controllo</b> | nessuno                         |

**INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE**

| INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE   |  |
|--|--|
| La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione?   | No   |
| Attività svolta dalla Partecipata  | attività diversa dalle precedenti  |
| Descrizione dell'attività  | Importazione, esportazione, approvvigionamento, trasporto, fornitura e somministrazione di gas naturale ed energia elettrica |
| Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato  | -  |
| Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c)   | no   |
| Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f)  | no   |
| Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g)  | no   |
| L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? (art.19, c.5) | no   |
| Esito della ricognizione   | mantenimento senza interventi  |
| Modalità (razionalizzazione)   | -  |
| Termine previsto per la razionalizzazione  | -  |
| Le misure di razionalizzazione sono state concluse alla data del 31/12/2018?   | Non erano previste misure di razionalizzazione   |
| Note*  | -  |

3

ACEA SERVIZI STRUMENTALI TERRITORIALI S.R.L. – C.F. 10381250017

**DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA**

| DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA |   |
|-----------------------------------|---|
| Codice Fiscale                    | 10381250017                               |
| Denominazione                     | ACEA SERVIZI STRUMENTALI TERRITORIALI SRL |
| Stato                             | Italia                                    |
| Provincia                         | TORINO                                    |

|   |                                   |
|---|-----------------------------------|
| <b>Comune</b>                             | PINEROLO                          |
| <b>Anno di costituzione della società</b> | 2010                              |
| <b>Forma giuridica</b>                    | Società a responsabilità limitata |
| <b>Tipo di fondazione</b>                 |                                   |
| <b>Altra forma giuridica</b>              |                                   |
| <b>Stato della società</b>                | La società è attiva               |

#### SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

| ATTIVITA' SVOLTA                              |  |
|---|--|
| <b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b> | 43.22.01- INSTALLAZIONE DI IMPIANTI IDRAULICI, DI RISCALDAMENTO E DI CONDIZIONAMENTO DELL'ARIA (INCLUSA MANUTENZIONE E RIPARAZIONE) IN EDIFICI O IN ALTRE OPERE DI COSTRUZIONE |
| <b>Peso indicativo dell'attività %</b>        | 100%   |

#### ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

| ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA   |    |
|--|----|
| <b>Società in house</b>  | SI |
| <b>Previsione nello statuto di limiti sul fatturato</b>  | SI |
| <b>Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei termini e con le modalità di cui all'art. 26, c.4</b>                      | NO |
| <b>Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs.n.175/2016</b>   | NO |
| <b>Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A)</b>   | NO |
| <b>Riferimento normativo società di diritto singolare</b>  |    |
| <b>La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato</b> | NO |

|  |    |
|--|----|
| Riferimento normativo società con diritto speciale esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato                |    |
| Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c.9)   | NO |
| Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) | NO |
| Riferimento normativo atto esclusione  |    |

#### DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

| DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP ANNO 2017        |  |
|--|--|
| Tipologia di attività svolta                           | Attività produttive di beni e servizi  |
| Numero medio di dipendenti                             | 4                                      |
| Numero dei componenti dell'organo di amministrazione   | 1                                      |
| Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione | Incarico Gratuito                      |
| Numero dei componenti dell'organo di controllo         | -                                      |
| Compenso dei componenti dell'organo di controllo       | -                                      |
| DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA           |  |
| Approvazione bilanci 2013 - 2017                       | si                                     |
| Tipologia di contabilità                               | Contabilità economico-patrimoniale     |
| Tipologia di schema di bilancio                        | Codice civile (ex art.2424 e seguenti) |

| Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d'esercizio |         |
|---|---------|
| NOME DEL CAMPO  | 2017    |
| B) I-Immobilizzazioni immateriali <sup>(x)</sup>          | 830.626 |
| B) II-Immobilizzazioni materiali <sup>(x)</sup>           | 54.405  |

|   |           |
|---|-----------|
| B) III–Immobilizzazioni finanziarie <sup>(x)</sup>    |           |
| Totale Immobilizzazioni (B)                           | 885.031   |
| C) II–Crediti (valore totale)                         | 1.091.265 |
| Totale Attivo   | 2.642.249 |
| A) I Capitale / Fondo di dotazione                    | 100.000   |
| A) Totale Riserve (II-VII) / Totale Riserve           | 139.587   |
| A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo               |           |
| A) IX Utili (perdite) esercizio                       | 16.295    |
| Patrimonio Netto                                      | 255.882   |
| D) – Debiti (valore totale)                           | 2.209.682 |
| Totale passivo  | 2.642.249 |
| A. Valore della produzione/Totale Ricavi              | 2.359.490 |
| A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi | 2.074.144 |
| A5) Altri Ricavi e Proventi                           | 952       |
| di cui "Contributi in conto esercizio"                |           |
| B. Costi della produzione /Totale costi               | 2.331.363 |
| B.9 Costi del personale / Costo del lavoro            | 272.214   |

**QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)**

| NOME DEL CAMPO                             | INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE |
|--|---------------------------------|
| Tipologia di Partecipazione                | Partecipazione diretta          |
| Quota diretta                              | 0,7453%                         |
| Codice Fiscale Tramite                     |                                 |
| Denominazione Tramite (organismo)          |                                 |
| Quota detenuta dalla Tramite nella società |                                 |



**QUOTA DI POSSESSO–TIPO DI CONTROLLO**

| NOME DEL CAMPO           | INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE   |
|--------------------------|---|
| <b>Tipo di controllo</b> | controllo congiunto - maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria ed effettivo esercizio del potere di controllo anche tramite comportamenti concludenti |

**INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE**

| INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE  |   |
|---|---|
| <b>La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione?</b>   | no  |
| <b>Attività svolta dalla Partecipata</b>  | autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o allo svolgimento delle loro funzioni (Art. 4, c. 2, lett. d)                          |
| <b>Descrizione dell'attività</b>  | Produzione di beni e servizi strumentali all'attività degli enti pubblici soci in funzione della loro attività, in particolare servizio gestione calore degli immobili comunali |
| <b>Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato</b>  | -   |
| <b>Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c)</b>   | no  |
| <b>Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2lett.f)</b>   | no  |
| <b>Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g)</b>  | no  |
| <b>L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? (art.19, c.5)</b> | no  |
| <b>Esito della ricognizione</b>   | mantenimento senza interventi   |
| <b>Modalità (razionalizzazione)</b>   | -   |
| <b>Termine previsto per la razionalizzazione</b>  | -   |
| <b>Le misure di razionalizzazione sono state concluse alla data del 31/12/2018?</b>   | Non erano previste misure di razionalizzazione  |

Note\*

-

4

S.M.A.T – Società Metropolitana acque Torino - C.F. 07937540016

**La società Smat S.p.A. (quota partecipazione detenuta dal Comune di Inverso Pinasca pari a 0,00002%) è esclusa dalla revisione in oggetto in quanto, la stessa, ai sensi dell'art. 26, comma 5, del T.U.S.P., è esclusa dall'applicazione del medesimo decreto avendo adottato, entro la data del 30.06.2016, atti volti all'emissione di strumenti finanziari, diversi delle azioni, quotati in mercati regolamentati**

5

LA TUNO S.R.L. – C.F. 07571460018

Scheda di dettaglio

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

| DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA  |  |
|------------------------------------|--|
|                                    |  |
| Denominazione                      | La Tuno s.r.l.   |
| Stato                              | Italia   |
| Provincia                          | TORINO   |
| Comune                             | PRALI  |
| Anno di costituzione della società | 2010   |
| Forma giuridica                    | Società a responsabilità limitata  |
| Tipodi fondazione                  |  |
| Altra forma giuridica              |  |
| Stato della società                | La società è attiva. Come da deliberazione dell'Assemblea dei soci del 21.12.2017 è stata avviata la trasformazione in Fondazione che dovrebbe concludersi entro il 31.03.2019 |

**SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA**

| ATTIVITA' SVOLTA                       |   |
|--|---|
| <b>Attività 1</b>                      | Codice ATECORI 91.02 (attività dei musei e conservazione uoghi e monumenti storici) |
| <b>Peso indicativo dell'attività %</b> | 100%  |

**ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA**

| ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA   |    |
|--|----|
| <b>Società in house</b>  | SI |
| <b>Previsione nello statuto di limiti sul fatturato<sup>(3)</sup></b>  | SI |
| <b>Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei termini e con le modalità di cui all'art. 26, c. 4</b>                     | NO |
| <b>Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016</b>   | NO |
| <b>Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A)</b>   | NO |
| <b>Riferimento normativo società di diritto singolare<sup>(3)</sup></b>  |    |
| <b>La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato</b> | NO |
| <b>Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato<sup>(3)</sup></b>       |    |
| <b>Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9)</b>   | NO |
| <b>Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9)</b>        | NO |
| <b>Riferimento normativo atto esclusione<sup>(4)</sup></b>   |    |

**DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP**

| DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP ANNO 2017        |                                       |
|--|---------------------------------------|
| Tipologia di attività svolta                           | Attività produttive di beni e servizi |
| Numero medio di dipendenti                             | 5                                     |
| Numero dei componenti dell'organo di amministrazione   | 3                                     |
| Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione | 0,00                                  |
| Numero dei componenti dell'organo di controllo         | 0                                     |
| Compenso dei componenti dell'organo di controllo       | 0                                     |

| DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA              |  |
|---|--|
| Approvazione bilanci 2013 - 2017                          | si                                     |
| Tipologia di contabilità                                  | Contabilità economico-patrimoniale     |
| Tipologia di schema di bilancio <sup>(3)</sup>            | Codice civile (ex art.2424 e seguenti) |
| Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio |  |
| NOME DEL CAMPO  | 2017                                   |
| B) I-Immobilizzazioni immateriali <sup>(x)</sup>          | 6.115                                  |
| B) II-Immobilizzazioni materiali <sup>(x)</sup>           | 20.338                                 |
| B) III-Immobilizzazioni finanziarie <sup>(x)</sup>        | 500                                    |
| Totale Immobilizzazioni (B)                               | 26.953                                 |
| C) II-Crediti (valore totale)                             | 60.597                                 |

|  |         |
|--|---------|
| <b>Totale Attivo</b>                                       | 214.242 |
| <b>A) I Capitale / Fondo di dotazione</b>                  | 9.946   |
| <b>A) Totale Riserve (II-VII) / Totale Riserve</b>         | 12.000  |
| <b>A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo</b>             | -10.781 |
| <b>A) IX Utili (perdite) esercizio</b>                     | -1.852  |
| <b>Patrimonio Netto</b>                                    | 20.094  |
| <b>D) – Debiti (valore totale)</b>                         | 34.204  |
| <b>Totale passivo</b>                                      | 214.242 |
| <b>A. Valore della produzione/Totale Ricavi</b>            | 293.822 |
| <b>A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni/Ricavi</b> | 172.317 |
| <b>A5) Altri Ricavi e Proventi</b>                         | 121.511 |
| <b>di cui "Contributi in conto esercizio"</b>              | 81.500  |
| <b>B. Costi della produzione /Totale costi</b>             | 292.174 |
| <b>B.9 Costi del personale / Costo del lavoro</b>          | 159.910 |

**QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)**

| NOME DEL CAMPO                                    | INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE |
|---|---------------------------------|
| <b>Tipologia di Partecipazione</b>                | Partecipazione diretta          |
| <b>Quota diretta</b>                              | 0,5424                          |
| <b>Codice Fiscale Tramite</b>                     |                                 |
| <b>Denominazione Tramite (organismo)</b><br>(6)   |                                 |
| <b>Quota detenuta dalla Tramite nella società</b> |                                 |

**QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO**

| NOME DEL CAMPO           | INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE   |
|--------------------------|---|
| <b>Tipo di controllo</b> | controllo congiunto - maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria ed effettivo esercizio del potere di controllo anche tramite comportamenti concludenti |

**INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE**

| INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE   |  |
|--|--|
| <b>La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione?</b>  | Si   |
| <b>Attività svolta dalla Partecipata</b>   | produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a)  |
| <b>Descrizione dell'attività</b>   | Esecizio delle attività inerenti la promozione, salvaguardia e sviluppo del territorio. La società gestisce direttamente lo Scopriminiera sito nei Comuni di Salza di Pinerolo e Prali |
| <b>Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato</b><br>(8)  | -  |
| <b>Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c)</b>  | no   |
| <b>Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2lett.f)</b>  | no   |
| <b>Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2lett.g)</b>  | no   |
| <b>L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? (art.19, c.5) <sup>(9)</sup></b> | no   |

|   |   |
|---|---|
| <b>Esito della ricognizione</b>   | Mantenimento. Come da deliberazione dell'Assemblea dei soci del 21.12.2017 è stata avviata la trasformazione in Fondazione che dovrebbe concludersi entro il 31.03.2019 |
| <b>Modalità (razionalizzazione) <sup>(10)</sup></b>                                 | -   |
| <b>Termine previsto per la razionalizzazione <sup>(10)</sup></b>                    | -   |
| <b>Le misure di razionalizzazione sono state concluse alla data del 31/12/2018?</b> | Come da deliberazione dell'Assemblea dei soci del 21.12.2017 è stata avviata la trasformazione in Fondazione che dovrebbe concludersi entro il 31.03.2019               |
| <b>Note*</b>  | -   |

### ***PARTE III - INDEBITAMENTO***

#### **3.1 Consistenza dell'indebitamento dell'Ente**

Per il triennio 2019-2021 non risulta alcun indebitamento per l'Ente, in quanto non ha in essere alcun mutuo.

Non risulta attualmente iscritta a bilancio la previsione di accensione di nuovi mutui.

#### **3.2 Rispetto del limite di indebitamento**

Nel corso del precedente triennio, l'incidenza percentuale degli interessi sulle entrate correnti è stata rispettosa dei limiti previsti dall'art. 2014 TUEL.

Le correnti previsioni di bilancio garantiscono il rispetto del succitato limite anche per il triennio 2019-2021.

#### **3.4 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere**

L'Ente non ha in essere strumenti di finanza derivata.

## **PARTE IV – CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO**

Sulla base delle risultanze della presente Relazione di inizio mandato, redatta dal Segretario e Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Graziano Solaro si rileva che la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune di Inverso Pinasca non presenta situazioni di squilibrio emergenti né criticità per quanto riguarda la liquidità, e che, pertanto, non sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti.

Inverso Pinasca , lì 31.07.2019



Il Sindaco

A handwritten signature in blue ink, likely belonging to the Mayor, written over a horizontal line.